

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Diễn đàn Trẻ em “Thủ lĩnh của sự thay đổi” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BTV ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về Triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn Hà Nội năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn Trẻ em “Thủ lĩnh của sự thay đổi” với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thúc đẩy vai trò của gia đình, nhà trường và cộng đồng trong công tác trang bị kiến thức, kỹ năng cho thanh thiếu niên về các vấn đề liên quan đến bình đẳng giới, ứng phó với bạo lực, xâm hại và chăm sóc sức khỏe sinh sản thanh thiếu niên.
- Chương trình được tổ chức hiệu quả, thiết thực, phù hợp với trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian:** dự kiến 01 buổi, ngày 26/4/2024 (Thứ Sáu).
- Địa điểm:** xã Đông Xuân, huyện Quốc Oai, thành phố Hà Nội.

#### III. THÀNH PHẦN MỜI THAM GIA

- Đại biểu Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Đại biểu Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội;
- Đại biểu lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Hà Nội;
- Đại biểu lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội;
- Đại biểu Thường trực, Thường vụ, lãnh đạo các ban Hội LHPN Hà Nội;
- Đại biểu Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh & Xã hội, Sở Y tế Thành phố;
- Đại diện Bệnh viện Phụ sản Hà Nội;
- Đại biểu Huyện uỷ, HĐND, UBND và các cơ quan chuyên môn huyện Quốc Oai (phòng Giáo dục & Đào tạo, phòng Lao động – Thương binh & Xã hội, phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện);

- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN 05 huyện thực hiện Dự án 8;
- Đại biểu Đảng uỷ, HĐND, UBND xã Đông Xuân;
- Đồng chí Chủ tịch Hội LHPN 10 xã thuộc 5 huyện thực hiện Dự án 8;
- Đại diện Ban Giám hiệu và học sinh 10 trường THCS thuộc 10 xã là địa bàn Dự án, bao gồm: xã An Phú, huyện Mỹ Đức; xã Trần Phú, huyện Chương Mỹ; xã Đông Xuân, Phú Mãn, huyện Quốc Oai; xã Yên Bình, Yên Trung, Tiến Xuân, huyện Thạch Thất; xã Vân Hoà, Ba Trại, Tân Lĩnh, huyện Ba Vì, mỗi trường cử 10 học sinh là thành viên CLB Thủ lĩnh của sự thay đổi tham dự Diễn đàn.

- Phóng viên báo chí Trung ương, Thành phố.

#### **IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

##### **\* Nội dung chính diễn đàn:**

- Văn nghệ
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu của Lãnh đạo Hội LHPN Hà Nội
- Tiểu phẩm do học sinh thực hiện
- Thảo luận, trình bày của học sinh tham dự Diễn đàn
- Chuyên gia tư vấn, giải đáp ý kiến của học sinh
- Kết luận và bế mạc chương trình

##### **\* Trưng bày tranh vẽ:**

Trưng bày 50 tranh vẽ với nội dung thể hiện mong muốn, ước mơ của học sinh.

**V. KINH PHÍ TỔ CHỨC:** Từ nguồn kinh phí ngân sách hoạt động Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 năm 2024 của Hội LHPN thành phố Hà Nội và nguồn xã hội hoá.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội**

- *Giao Ban Gia đình Xã hội* là đầu mối chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội tổ chức Diễn đàn Trẻ em “Thủ lĩnh của sự thay đổi” năm 2024, xây dựng kế hoạch, giấy mời, bài phát biểu khai mạc, thông tin báo chí, mời tư vấn viên, danh sách khách mời, kịch bản chương trình, maket trang trí.

- *Ban Tuyên giáo:* Thẩm định maket trang trí; tuyên truyền chương trình Diễn đàn trên các kênh của Hội và báo chí Trung ương, thành phố.

- *Báo Phụ nữ Thủ đô:* Tuyên truyền chương trình Diễn đàn trên Báo Phụ nữ Thủ đô.

## 2. Hội Liên hiệp phụ nữ 5 huyện thực hiện Dự án 8

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Hà Nội báo cáo Cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện cho các hoạt động của Hội LHPN các huyện tham gia chương trình Diễn đàn.

- Phối hợp với nhà trường tổ chức đưa đón học sinh tham dự chương trình Diễn đàn và hướng dẫn nội dung thảo luận tại Diễn đàn đảm bảo yêu cầu đề ra (có văn bản gửi kèm).

### \* Hội LHPN huyện Quốc Oai

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Thành phố báo cáo cấp ủy, chính quyền quan tâm tạo điều kiện và hỗ trợ chương trình; Kết nối với các phòng chuyên môn của huyện, các trường THCS có học sinh tham sự Diễn đàn để chuẩn bị tốt công tác tổ chức chương trình; tập luyện, biểu diễn 01 tiểu phẩm tuyên truyền thực hiện bình đẳng giới trong gia đình và xã hội tại Diễn đàn.

- Phối hợp với Ban Gia đình xã hội, Hội LHPN Hà Nội chuẩn bị công tác hậu cần: Liên hệ địa điểm tổ chức diễn đàn, chuẩn bị market sân khấu, trang âm, chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ đầu giờ, gửi giấy mời đại biểu cấp huyện,...

Chi tiết liên hệ đồng chí Phạm Thị Thuỳ, chuyên viên, điện thoại 0243.8221.078, 0988.078.390./.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội trân trọng đề nghị Huyện ủy, UBND huyện Quốc Oai và xã Đông Xuân quan tâm, tạo điều kiện để chương trình tổ chức thành công; đề nghị các ban, đơn vị Thành hội và Hội LHPN 5 huyện thực hiện Dự án 8 căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

### Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN VN;
- Ban Gia đình Xã hội, Dân tộc – Tôn giáo Hội LHPN VN;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Ủy ban MTTQ Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Quốc Oai;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN HN;
- Hội LHPN huyện Ba Vì, Chương Mỹ, Mỹ Đức, Thạch Thất, Quốc Oai, xã Đông Xuân;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Đông Xuân, huyện Quốc Oai;
- Lưu: VT, GĐXH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Thiên Hương

# HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ HÀ NỘI



## NỘI DUNG THẢO LUẬN

### Điền đàn trẻ em Thủ lĩnh của sự thay đổi

(Kèm theo Kế hoạch số 45/KH-BTV ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội)

Thời gian: dự kiến 01 buổi, ngày 26/4/2024 (Thứ Sáu)

Địa điểm: xã Đông Xuân, huyện Quốc Oai, thành phố Hà Nội

### Nhóm 1: Các vấn đề liên quan đến bình đẳng giới, ứng phó bạo lực, xâm hại trẻ em

**Câu 1.** Các em có cơ hội được tiếp cận kiến thức về giáo dục kỹ năng sống và kiến thức cơ bản để biết tự bảo vệ, ứng phó với các tình huống thường gặp trong cuộc sống không? Nếu có thì qua những kênh thông tin nào? Ở đâu? Thông tin và những kênh tiếp cận đó có hạn chế gì không?

**Câu 2.** Em hiểu như thế nào về bình đẳng giới? Ở địa phương em đang sinh sống, bình đẳng giới đã được thực hiện như thế nào?

**Câu 3.** Em hãy chia sẻ tình huống thực tế liên quan đến bình đẳng giới hoặc nạn nhân của bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương mà em biết?

Vai trò nhà trường, gia đình, cộng đồng và đặc biệt là của học sinh trong giải quyết các vấn đề này như thế nào? Em có mong muốn và đề xuất gì để ngăn chặn, ứng phó không?

### Nhóm 2: Các vấn đề về chăm sóc sức khỏe sinh sản thanh thiếu niên

**Câu 1.** Nguồn kiến thức, thông tin về chăm sóc sức khỏe sinh sản thanh thiếu niên mà các em đang được tiếp cận từ đâu? Đánh giá của em về các nguồn thông tin đó như thế nào?

**Câu 2.** Những khó khăn, lo lắng các em gặp phải khi bước vào tuổi dậy thì. Để giải quyết những khó khăn đó các em có tìm kiếm sự hỗ trợ không? Nếu có, em tìm kiếm sự hỗ trợ từ ai?

**Câu 3.** Theo em, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc hướng dẫn cho thanh thiếu niên tiếp cận các nguồn thông tin về chăm sóc sức khỏe sinh sản thanh thiếu niên hiện nay? Trách nhiệm của thanh thiếu niên khi tiếp cận những nguồn thông tin đó để việc tiếp thu kiến thức, thông tin về sức khỏe sinh sản đối với thanh thiếu niên mang lại hiệu quả tốt?